17. L'intendant exécuta ce qui lui avait été commandé, et fit entrer dans la maison.

18. Alors étant saisis de crainte, ils s'entreiddraient : C'est sans doute à cause de cet argent que nous avons rapporté dans nos sacs qu'il nous fait entrer ici, pour faire retourner sur nous ce reproche et nous opprimer en nous réduisant en servitude, et se réfugier dans nos anges.

19. C'est pourquoi étant encore à la porte, ils s'apprécient de l'intendant de Joseph,

20. Et lui dirent : Seigneur, nous vous supplions de nous écouter. Nous sommes déjà venus une fois acheter du blé.

21. Et après l'avoir acheté, lorsque nous fûmes arrivés à l'hôtellerie, en ouvrant nos sacs, nous y trouvâmes notre argent que nous vous rapportions maintenant au même poids.

22. Et nous vous en rapportons encore d'autre, pour acheter ce qui nous est nécessaire ; mais nous ne savons en aucune sorte qui a pu rompre et celer dans nos sacs.

23. L'intendant leur répondit : Ayez l'esprit en repos ; ne craignez point ; votre Dieu et le Dieu de votre père vous a donné des trésors dans vos sacs ; car pour moi j'ai reçu l'argent que vous m'avez donné, et j'en suis content. Il fut sortir aussi Simeon de la prison, et le leur amena.

24. Après les avoir fait entrer dans la maison, il leur apporta de l'eau ; ils se lavèrent les pieds, et il donna à manger à leurs ânes.

25. Illi vero parabant munera, donec ingredieretur Joseph meridie: audierant enim quod ibi comestur esse panem.

26. Igitur ingressus est Joseph domum suam, obtuleruntque ei munera, tenentes in manibus suis, et adoraverunt priui in terram.

27. At ille, clementer resulatus eis, interrogavit eos, dicens: Salvusne est pater vester senex, de quo dixeratis mihi? Adhuc vivit?

28. Qui responderunt: Sospes est servus tuus pater noster, adhuc vivit. Et incurvati adoraverunt eum.

29. Attollens autem Joseph oculos, vidit Benjamin fratrem suum uituperum, et ait: Iste est frater vester parvulus, de quo dixeratis mihi? Et rursus: Dens, inquit, misericordia tua, fili mihi.

30. Fesinavitque, quia commota fuerant viscera eius super fratrem suum, et erumpentes lacrymas; et intropius cubiculum flevit.

31. Rursusque latè facie egressus, continuat se, et ait: Ponite panes.

32. Quibus appositis, seorsim Joseph, et seorsim fratres, Egypcius quoque qui vescabantur simul, seorsim (illuc est enim Egypcius comedere cum Hebreis, et profanum putant huiuscmodi convivium);

33. Sederunt coram eo, primogenitus juxta primogenita sua, et minimus juxta etatem suam. Et mirabantur nimis,

34. Sumpit partibus quas ab eo acceperant: majorque pars venit Benjamin, ita ut quinque partibus excederet. Biberuntque, et inebriati sunt cum eo.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — PAUXILLUM ESCAREM, quod hunc anno levanda fami nostra sufficiat. Nesciebat Jacob adhuc quindecim sterilitatis et famis superesse: haec enim dixit et fecit Jacob anno secundo sterilitatis, ut patet c. 47, v. 9.

VERS. 3. — JUDAS, qui inter fratres animo, prudenter, eloquenter et auctoritate excellebat, inquit Philo.

SUB ATTESTATIONE JURISURANDI. Hebraicè est, contestando contestatus est nos, id est, denuntiavit nobis adhibito juramento, dicens: Per salutem Pharaonis, etc.

NON VIDERET FACIEM MEAM. Non permittam vos mecum agere, aut quidquam emere in toto Egypcio, tanquam exploratores vos puniam. Ita Abulens.

VERS. 6. — IN MEAM HOC FECISTIS MISERIAM, non intendendo, sed occasione dando vestris sermonibus huic meae miseriae quæ meo Benjamino privor, vide cap. 20.

VERS. 7. — INTERROGAVIT NOS HOMO, etc., SI HABEREMUS FRATREM. Vera referit Judas, ut patet c. seq. v. 19, licet hec ipsa taceantur c. 42, v. 45; ibi enim summatis tantum res narratur; hic vero et seq. exactius et prolixius rem totam rei gesta ordinem enarrant fratres.

VERS. 8. — PUEBUM. Fratrem natu minimum, alioqui Benjamin jam erat 24 annorum filiosque generata,

25. Cependant ils firent leurs présents tout près, attendant que Joseph entrât sur le midi, parce qu'en leur avait dit qu'ils devaient manger en ce lieu là.

26. Joseph étant donc entré dans sa maison, ils lui offrirent leurs présents qu'ils tenaient en leurs mains, et ils l'adorèrent en se baissant jusqu'à terre.

27. Il les salua aussi en leur faisant son visage, et il leur demanda: Votre père, ce bon vieillard, dont il m'aviez parlé, vit-il encore? se portait-il bien?

28. Ils lui répondirent: Notre père, votre serviteur, est encore en vie, et il se porte bien. Et en se baissant profondément, ils l'adorèrent.

29. Joseph, levant les yeux, vit Benjamin son frère, fils de Rachel, sa mère, et il leur dit: Est-ce là le plus jeune de vos frères dont vous m'aviez parlé? Mon fils, ajoute-t-il, je prie Dieu qu'il vous conserve et vous soit toujours favorable.

30. Et il se hâta de sortir, parce que ses entrailles avaient été émues en voyant son frère, et qu'il ne pouvait plus retenir ses larmes. Passant donc dans une autre chambre, il pleura.

31. Et a près s'éleva le visage, il revint, se faisant violence; et il dit à ses gens: Servez à manger.

32. On servit Joseph à part, et ses frères à part, et les Egypciens qui mangeaient avec lui furent aussi servis à part (car il n'est pas permis aux Egypciens de manger avec les étrangers tels qu'étaient les Hebreos, et ils croient qu'un feu de cette sorte seraït profane).

33. Ils s'asseyent donc en présence de Joseph, l'aîné le premier selon son rang, et le plus jeune selon son âge. Et ils furent extrêmement surpris,

34. En voyant les parts qu'il leur avait donné, de ce que la partie plus grande était échue à Benjamin, car elle était cinq fois plus grande que celle des autres, et ils pensaient qu'il était le plus jeune, cette marque de distinction lui convenait moins qu'à aucun de ses frères. Ils burent ainsi avec Joseph, et firent grande chère.

variae sunt arbores que resinam oant, in Judea et Syria resinam dat arbor que vocatur ferula, cuius succus sive resina vocatur galbanum, inquit Dioscorid. lib. 5, cap. 81, et ex eo Abulensis. Vide et Plinii lib. 12, c. 25, in fine; facet et Josephus, nam in copro gomme, legendum videtur galbanum.

STORACIS. Storax lacryma est arboris que storax dicunt, de qua Dioscorid. lib. 1, c. 78, et Plinii lib. 12, 25: ex ea fit unguentum storacatum, quod capillos non tantum bono odore, sed et colore flavo imbut.

STACTES. Stacte lacryma est myrra; puta liquor myrrhae purissimus et subtilissimus.

TEREBINTHUM. Terebinthus hic est resina, vel succus, qui ex arbore terebintho distillat; vulgo termentina vocatur.

VERS. 14. — EGO AUTEM QUASI ORBATUS ABSCHE LIBERIS ERO. Interea dum vos omnes absentes eritis, videbor mili orbis; et forte reip̄sa nonnullam, aut etiam omnibus vobis in hoc itinere orbabor.

Discant hic parentes suas spes et gaudia non colligant in filiis. Ecce Jacob in senio, cum liberis fr̄i patibat, sis orbatur. Adde, dum filii adolescentes, sep̄ cum aetate crescent simuli et coruunt, et parentum cura. Discant secundo fidèles nulli rora mundana inniti, sed toti à Deo pendere. Ecce Jacob subtiliter quidquid dilexerat, scilicet Rachel, Joseph, Benjamin, ut ab amore avocet et in Deum transferat.

Discant tertio adversis non frangi, quia tunc felicitas est proxima, cum miserrimi videntur. Sic enim Jacob hic afflicti, mox omnibus malis eripitur. Cum ergo derelictus et perditus videris, animos sume, scito prospicere fortunam stare ante janum tibiique immixtrice. Ecce enim Dominus ex alto nos aspicit, certantes in tutu et corroborat, atque præmisit disponit et preparat, ut ipse dixit. S. Antonius à demonibus misericordia.

VERS. 16. — OCIDE VICTIMAS, ET INSTRUE CONVIVIUM. Victimæ vocantur hic et aliæ animalia, puta oves, vituli, capones, pisces jugulati non ad sacrificium, sed ad convivium: hebraicè enim est tebowach tebowach, id est, maetae matationem, hoc est, maeta animalia mactanda ad epulum. Adde, hæc animalia vocari quoque victimas, respectu ipsius sacrifici: veteres enim inter epulas sacrificant, Id de Judeis patet Exodi 12, ubi in ultima sua cena, quam peregerunt in Egypcio, immolabunt et comedent agnum paschalium. Ita fecit et Christus in ultima sua cena cuius epulum sacrum, pariter et sacrificante fuit Euclariæ.

Dignitibus idem patet ex Atheneo, Macrobi, Virgilio, Horatio. Erant enim sacrificia quasi sacra epulae, in quibus Deus cum hominibus epulabatur; idemque vocantur victimæ.

VERS. 25. — PAX VOBISCUM. Ne timeatis, ego securos vos esse jubeo.

DEUS BEDIT VOBIS, per me, cui id, Deo inspirante, jussit Joseph.

Discant hic rectores et principes quomodo in Josepho honores non mutent meres, sed in summo fastigio

pristinam retineant comitatem cum maturitate coniunctam. Discant singulare in omnibus Josephum virtutum semina spargere: fuit enim ipse innocens in domo patris, patiens in adversis, fidelis in servitu, castus in tentatione, sapiens in occulorum reservatione, prudentis in futurorum provisione, justus in fraterno castigatione, et nunc plus in ipsum susceptione.

Ita Villegisius, testis Naucero, Zieglero et alii, patre rhedario natus, ab Othono III, subito primus inter Electores adoptatus, ne se offerret, sibi crebro suggestebat: Vide quis sis, memento quis fuoris. Unde et rotas suo musico appendi curavit, iisque subscripsi: Villegis, prioris fortuna memor, quis nunc sis considera. Hece postmodum insignis archiepiscopatu Moguntino fuit, atque ab Henrico imp. confirmatum.

Benedictus XI, ex paupere creatus pontificis, cum matrem a matronis Romanis splendidiori cultu ornata, ad se venientem viderat dissimilari se eam agnoscere, ac monitus adesse matrem: Egone, ait, matrem tempestivo amicu esse credam? non agnosco, matrem enim et paupere scio et ignobilis. Exiit ergo ipsa vestes sericas sua pannosus induit: tum Pontifex eam amplectatus: Hoc habui, inquit, matrem reliqui, et tamen tibi agnosco recipioque.

Franciscus rex captus à Carolo V scriptis in pariete: Hodie mihi, cras tibi. Subscriptis Carolus: Homo sum, nihil humani me alienum puto.

Gilmer Wandolorus rex captus et ductus a Justino in triumphum, visit dixitque: Rideo fortunæ cisisstuidines, ut qui modo rex fuerim, iam seruum.

THESAURO. Pecuniam in sacris vestris occulite à me reconditam; hec enim hebraice vocatur matmon, chaldaicē manmon et manmona, à radice tamani, id est, abscondit, recondidit.

PECUNIA QUAM DEBISTIS MIHI, in pretium frumenti quod à me emitisti.

PROBATUM EGO HABEO. Hebraicè est, Pecunia nostra venit ad me, q. d.: Ego illam accepisse me fateor, et factum eadem occulite vobis reddiderim, acceptam tamen estimo et computo, et perinde ac si cam habebam regu.

VERS. 24. — LAVERENT PEDES SROS. Hinc rursus patet hospitibus olim ante mensam pedes lavari solitos, idque tam in prandio quam in cena: fuit enim hoc Tiberio convivium prandium, non cena, ut patet v. seq. Sic servo Abrahe hospiti apud Bathuelum loci sunt pedes, supra c. 24, v. 52.

VERS. 29. — VIDIT BENJAMIN. Viderat prius, sed obliter et dissimilanter, nunc ex professo cum intueretur et alloquitur. Unde hic aspectus lacrymas teneri amoris et pietatis illi excussit.

VERS. 50. — FESTINAVITQUE, quasi ad aliud negotium evocatus.

VERS. 52. — ILLICITUM EST ENIM EGYPTIUS COMEDERE GUM HEBERIS. Primum, quia Egypcius partim ex superbia, partim ex superstitione aversabantur pastores et pecunarios, quales erant Hebrei. Secundum, quia oves, vituli, boves quibus vescabantur Hebrei, erant dii Egyptiorum, quæ proinde occidere aut comedere eis

Resine. Id est, theriacæ, inquit Judas, sed per rāram: resina enim est succus flaccus ab arbo:

non liebat, Exodi 8, v. 26, non quid in hoc convivio talia essent apposita; sed quid scirent Hebreos talius vesi sole.

Vers. 35.—SEDERUNT. Hinc paet morem sedendi in mensa esse antiquissimum: mos enim accumbendi, vel discumbendi, longè posterius cepit.

PRIMOCENTUS JUXTA PRIMOGENITA SUA, q. d.: Primogenitus, puta Ruben, primo loco sedet. Secundus genitus, puta Simeon, sedet secundo loco, tertius tertio; ultimus genitus, puta Benjamin, sedet ultimo. Videbat Joseph ipse hunc fratris singulis dedisse ordinem, cosque per suum econsumum hoc ordine evocasse et collocasse in mensa, idéoque ipsi mirari sunt undemanus ipse sciret atatem et ordinem singularum.

ET INEBRIATI SUNT. Satiat sunt, exhilarati sunt, mero incauerunt, citra tamē crapulam aut temulentiam: hanc enim continens et sanctus Joseph in sua mensa non permisisset, nec hāc recreantur homines, sed, ut sit S. Aug., se mergunt diluvio. Audi Plinius, lib. 14, c. 22: *Ex rino, inquit, et ebrietate oritur pallor et genae pendula, o. uolorum sclera, tremula manus, labantes pedes, et farantes somni, et inquietus nocturna, premuntim summu ebrietate portentosus libido, ac jucundum nefas. Posterior die ex re huius facti, ac feret omnium oblitio, morsque memorie, prudentia et mentis. Adde dama temporis, pecuniae et conscientiae, de quibus dixi c. 49, in fine.*

UT QUINQUE PARTIBUS EXCEDERET, Videbat ergo Joseph quinque fratribus amplius Benjamino quād ceteris missis; Iacet Josephus et Abulensis putent Josephum singulis fratibus misisse quinque fratribus, sed ita ut Benjamin in singulis accepiteret duplam portionem. Alii putant quid una eademque portio dāta sit singulis, sed Benjamin quintuplicē maior et grandior.

VERUM prius quod dixi magis significant Hebreas. Voluit Joseph hāc ratione præ aliis honorare Benjamīnum, utpote fratrem suum uterīnum: cuius rei symbolem dat easūm Alexander Polyhistor, apud Euseb. lib. 9, c. ult. Quia, inquit, Lia septem peperat proles, Rachel duas tantum: ne itaque Rachel minor videatur esse Lia, hinc Joseph in filio ejus Benjamin, quinque ei partes addit, ut sic iam Like adiectetur. Sic enim Lia quinque prolībus Rachēlem, ita Benjamin, et consequenter Rachel sus fratres ipsamque Liam corum matrem, quinque partibus sive missibus supererat in hac mensa Josephi.

Alegoricē Benjamin est S. Paulus ex tribu Benjamin oründus, qui præ aliis Apostolis sapientiā, gratiā,

CAPUT XLIV.

1. Præcepit autem Joseph dispensatori domis sue, dicens: Imple saccos eorum frumento, quantum possunt capere, et pone pecuniam singularum in summatu sacco.

2. Scyphum autem meum argenteum, et pretium quod dedit tritici, pose in ore sacri junioris. Factumque est ita.

3. Et orto mane, dimissi sunt cum asinis suis.

4. Jamque urbem exierant et processerant pauli: Imit: tunc Joseph, accersito dispensatore domis: Surge, inquit, et persequere viros; et apprehensis vieto: Quare reddidistis malum pro hono?

5. Scyphus, quem furati estis, ipse est in quo bi-

faciūdū, efficiāt et zelo à Deo dotatus est; ita S. Ambros. et Prosper. *Deductur Benjamin*, ait Ambros. lib. de Joseph c. 9, et bonis odibris comitatis adueni portans secum resūm, etc. *Talis enim Pauli predicatori, ut putrem abolere effectum corruptionis evacuare humorem disputationis sue acideo, vere magis agra meūt visceri cupiens, quam securē. Incensum orationis, et casiam et guttam sepultræ insignia esse David nos docuit dicens: Myrrha, et gutta, et casia à vestimentis.* Vener Paulus crucem Domini prediceret. Et cap. 10: *Ideo in convivio pars ejus quinquuplicē major effecta est, quid habet superioribus antefere non solū mensis, sed etiam militi corporis et gratiā castitatis.*

ET INEBRIATI SUNT. Satiat sunt, exhilarati sunt, mero incauerunt, citra tamē crapulam aut temulentiam: hanc enim continens et sanctus Joseph in sua mensa non permisisset, nec hāc recreantur homines, sed, ut sit S. Aug., se mergunt diluvio. Audi Plinius, lib. 14, c. 22: *Ex rino, inquit, et ebrietate oritur pallor et genae pendula, o. uolorum sclera, tremula manus, labantes pedes, et farantes somni, et inquietus nocturna, premuntim summu ebrietate portentosus libido, ac jucundum nefas. Posterior die ex re huius facti, ac feret omnium oblitio, morsque memorie, prudentia et mentis. Adde dama temporis, pecuniae et conscientiae, de quibus dixi c. 49, in fine.*

Praecare Alphonso Aragonia rogatus cur ad eo ebrietatem detestaretur, respondit: *Quia scio si uerum et libidinem ejus filias esse; scio quantum gloria Alexander Magni obseruit ebrietates.*

Ebrietas ergo haec fuit leta et largior vini potatio qui mens non obnublet, sed exhilarabit; ita S. Hieron., August. et Philo. Unde Graecum πεθεῖ, id est, inebriari, dicitur quasi πεθεῖθεν, quia post sacra veteres lati indulgebant poculis, vel potius πεθεῖθεν, id est, à remissione et relaxatione animi, etiam sapienti, que fit per suavitatem et hilaritatem vini paulo copiosius hausti. Iu. Eustathius ex Atheneo.

Appositi dixit Anacharsis in vite tres botros, et tres calices. Primus, inquit, calix bibitur sanitatis, secundus voluptatis, tertius ebrietatis, injurie et insueta.

Sperne voluptates, nocte empta dolore voluptas; aternas delicias expecta, rumina illud: Lectatus sum in his que dicta sunt mihi: In domum Domini ibimus.

CHAPITRE XLIV.

1. Or, Joseph, voulant connatre dans quelles dispositions étaient ses frères à l'égard de Benjamin, donna cet ordre à l'intendant de sa maison, et lui dit: Mettez dans les sacs de ces personnes autant de blé qu'ils en pourront tenir, et l'argent de chacun à l'entrée du sac;

2. Et mettez ma coupe d'argent à l'entrée du sac du plus jeune, avec l'argent qu'il a donné pour le blé. Cet ordre fut donc exécuté.

3. Et le lendemain dès le matin, on les laissa aller avec leurs ânes chargés.

4. Lorsqu'ils furent sortis de la ville, comme ils n'avaient fait encore que peu de chemin, Joseph appela l'intendant de sa maison et lui dit: Courre vite après ces gens, arrêtez-les, et leur dites: Pourquoi avez-vous rendu le mal pour le bien?

5. La coupe que vous avez dérobée est celle dans

bit dominus meus, et in quo augurari solet; pessimam rem fecisti.

6. Fecit ille ut jusserat; et apprehensis per ordinem locutus est.

7. Qui responderunt: Quare sic loquitur dominus noster, ut servi tui tantum flagiti commiserint?

8. Pecuniam, quam invenimus in summata sacrorum, reportavimus ad te de terrâ Chanaan; et quomodo consequens es ut furati simus de domo domini tui aurum vel argentum?

9. Apud quinquefumque fuerit inventum servorum tuorum quod queris, moriatur, et nos erimus servi domini nostri.

10. Qui dixit eis: Fiat juxta vestram sententiam: apud quinquefumque fuerit inventum, ipse sit servus meus, vos autem eritis innoxii.

11. Itaque festinatō deponentes in terram saccos, apertuerunt singuli.

12. Quos scrutatis, incipiens à maiore usque ad minimum, invenit scyphum in sacco Benjamin.

13. At illi, scissis vestibus, ornatisque rursus asinis, reversi sunt in opidum.

14. Primusque Judas cum fratribus ingressus est ad Joseph (necdum enim de loco abierat), omnesque ante eum pariter in terram coruerunt.

15. Quibus ille ait: Cur sic agere voluistis? an ignoratis quid non sit similis met in angurandi scientia?

16. Cui Judas: Quid respondemus, inquit, domino meo? vel quid loquemur, aut justè poterimus obtendere? Deus inventit iniquitatem servorum tuorum; en omnes servi sumus domini mei, et nos, et apud quinquefumque est scyphus.

17. Respondit Joseph: Absit ut si ut agam; qui furatus est scyphum, ipse sit servus meus; vos autem abite liberi ad patrem vestrum.

18. Accedens autem proprius Judas, confidens ait: Oro, domine mi, loquatur servus tuus verbum in auribus tuis, et ne frascaris famulo tuo: tu es enim post hospitium,

19. Dominus meus. Interrogasti prius servos tuos: Habetis patrem aut fratrem?

20. Et nos respondimus tibi domino meo: Est nobis pater senex, et puer parvulus qui in senectute illius natu est, enjus uterīnum frater mortuus est; et ipsum solus habet mater sua, pater vero teneri diligit eum.

21. Dixistique servis tuis: Adducite eum ad me, et ponam oculos meos super illum.

22. Suggestimus domino meo: Non potest puer reliqueret patrem suum; si enī illum dimiscri, morietur.

23. Et dixisti servis tuis: Nisi venerit frater vester misericordia vobiscum, non videbitis amplius faciem meam;

24. Cum ergo ascendissemus ad famulum tuum patrem nostrum, narravimus ei omnia que locutus est dominus meus.

25. Et dixi pater noster: Revertimini, et emite nobis parvum triticum.

laquelle mon seigneur boit, et dont il se serre pour déviner; vous avez fait une très-mauvaise action.

6. L'intendant fit ce qui lui avait été commandé, et les ayant arrêtés, il leur dit tout ce qui lui avait été ordonné de leur dire.

7. Ils lui répondirent: Pourquoi mon seigneur parle-t-il ainsi à ses serviteurs, et les croit-il capables d'une action si honteuse?

8. Nous vous avons rapporté du pays de Chanaan l'argent que nous trouvions à l'entrée de nos sacs. Comment donc se pourrait-il faire que nous eussions dérobé *et envolé* de la maison de votre seigneur de l'or et de l'argent?

9. Que celui de vos serviteurs, quel qu'il puisse être, à qui l'on trouvera ce que vous cherchez, meure, et nous serons esclaves de mon seigneur.

10. Il leur dit: Je pourrais exiger que ce que vous prononcez contre vous-mêmes soit exécuté; mais je n'en demande pas tant; je demande seulement que quiconque se trouvera avoir pris ce que je cherche, soit mon esclave; et pour vous, vous serez innocents, et vous vivrez en *iez en paix*.

11. Ils déchargèrent donc aussiôt leurs sacs à terre, et chacun ouvrit le sien.

12. L'intendant les ayant fouillés, en trouva le commun depuis le plus grand jusqu'au plus petit, trouva la coupe dans le sac de Benjamin.

13. Alors ayant déchiré leurs vêtements et rechargea leurs ânes, ils revinrent à la ville.

14. Juda se présenta le premier avec ses frères devant Joseph, qui n'était pas encore sorti du lieu où il était, et ils se prosternèrent tous ensemble à terre devant lui.

15. Joseph leur dit: Pourquoi avez-vous agi ainsi avec moi? ignorez-vous qu'il n'y a personne qui n'égalé dans la science pour deviner les choses secrètes, et qu'auant leur vol ne pourraient m'être caché?

16. Juda lui dit: Que répondrons-nous à mon seigneur, que lui dirons-nous, et que pouvons-nous lui représenter avec quelqu'ombre de justice pour notre défense? Dieu a trouvé l'iniquité dans les mains de vos serviteurs. Nous sommes tous les esclaves de mon seigneur, nous et celui à qui on a trouvé la coupe.

17. Joseph répondit: Dieu me garde d'agir de la sorte. Que celui qui a pris ma coupe soit mon esclave; et pour vous autres, allez en liberté trouver votre père.

18. Juda s'approcha alors plus près de Joseph, lui dit avec assurance: Mon seigneur, permettez, je vous prie, à votre serviteur de vous dire un mot, et ne vous mettez pas en colère contre votre esclave; car, après Pharaon,

19. C'est vous qui êtes mon seigneur. Vous avez demandé d'abord à vos serviteurs: Avez-vous encore votre père, ou quelqu'autre frère?

20. Et nous vous avons répondu: Mon seigneur, nous avons un père qui est vieux; et un jeune frère qu'il a eu dans sa vieillesse, dont le frère qui était né de la même mère est mort; il ne reste plus que celui-là, et son père l'aime tendrement.

21. Vous dites alors à vos serviteurs: Amenez-le-moi; je serai bien aise de le voir.

22. Mais nous vous répondîmes: Mon seigneur, cet enfant ne peut quitter son père; car s'il le quitte, il le fera mourir de douleur.

23. Vous dites à votre serviteur: Si le dernier de vos frères n'viens avec vous, vous ne verrez plus mon visage.

24. Côm ergo ascendissemus ad famulum tuum patrem nostrum, narravimus ei omnia que locutus est dominus meus.

25. Et notre pater noster: Revertimini, et emite nobis parvum triticum.

26. Cui diximus: ire non possumus; si frater noster minimum descenderit nobiscum, proficisciemur sicut; alioquin illo absente, non audemus videre faciem viri.

27. Ad que illi respondit: Vos scitis quid duos genuerit mihi uxor mea;

28. Egressus est unus, et dixisti: Bestia devoravit eum; et hucusque non comparest.

29. Si tuliteris et istum, et aliquid ei in via contigerit, deducetis canos meos cum morere ad inferos.

30. Igitur si intraveris ad servum tuum patrem nostrum, et puer defuerit (eum anima illius ex hujus anima pendeat).

31. Videritque eum non esse nobiscum, morietur, et deducent famili tui canos ejus cum dolore ad inferos.

32. Ergo proprius servus tuus sim, qui in meam hunc recepi fidem, et spopondi dicens: Nisi reduxero eum, peccati reus ero in patrem meum omni tempore.

33. Mane itaque servus tuus pro puer in ministerio domini mei, et puer ascendat cum fratribus suis.

34. Non enim possum redire ad patrem meum, absente puer: ne calamitatis, qua oppressura est patrem meum, testis assistam.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — SCYPHUM, etc., PONE IN ORE SACCI JU-NIUS, Benjamini. Fecit hoc Joseph, ut hæc ratione pertinaret animos fratrū, num invidenter Benjamīno, tanquam Racheli filio, tanquam ei, qui quintuplū majores partes in convivio acceperat, ut videlicet, si, iuvandi hanc persentisceret per fratrū silentium et neglectum Benjamīni, eum apud se reliqueret, ne quid in viā fratres contra eum, ut olim contra se fecerant, molirentur. Sin verò amorem fraternum, per anxietatem et curam eum liberandi, ostenderent, cundem eum eis dimitteret. Ita Philo, Josephus, S. Chrysostom, Theodor.

VERS. 3. — SCYPHUM QUEM FURATI ESTIS. Nota: Josephus justè putuit suos fratres punire, hinc metum et terrorem eis incutendo, ob scelus in se commissum; ut hæc afflictione in se reversi, peccatum sum agnoscerent, uti rep̄sa fecerunt, inquit S. August. Benjamīnum tamē ita afflige non potuit. Unde levis hic et venialis in eum fuit calumnia quā ei futurus scyphim impedit; verū ea in benum Benjamīni fuit concinata, ut dixi v. 2, fuitque ea modici temporis, quam mox se patefaciendo maximā latitudine maximisque beneficis compensavat. Fuit quoque hic mendacium; nam Josephus hec non dixit tentando et interrogando, ut dixit illa c. 24, v. 9, sed omnino asserendo. Fuit tamen hoc mendacium jocosum, non permeiosum. Quid ergo S. August. qu. 125 conatur Josephum excusare à mendacio, intellige de serio et noxiō.

Symbolicē sicut Joseph cùm lusit cum Benjamin, quem initio quasi furem premere ac vincere velle se simulavit; postea verò totum id joco factum ostendit, eumque amplexans ceteris fratribus pretulit. Ita Deus

26. Nous lui répondimes: Nous ne pouvons y aller sans: si notre jeune frère y vient avec nous, nous irons ensemble; mais à moins qu'il ne vienne, nous n'osons pas nous présenter devant celui qui commande en ce pays-là.

27. Il nous répondit: Vous savez que j'ai eu deux fils de *Rachel* ma femme.

28. L'un d'eux étant allé aux champs, vous m'avez dit qu'une bête l'avait dévoré; et il ne paraît point jusqu'à cette heure.

29. Si vous emmenez encore celui-ci, et qu'il lui arrive quelque accident dans le chemin, vous accablez ma vieillesse d'une affliction qui la conduira dans le tombeau.

30. Si je me présente donc à mon père votre serviteur, et que l'enfant n'y soit pas, comme sa vie dépendra de celle de qui l'affection qui la conduira dans le tombeau.

31. Lorsqu'il verra qu'il n'est point avec nous, il mourra, et vos serviteurs accableront sa vieillesse d'une douleur qui le mènera au tombeau.

32. Que ce soit donc plutôt moi qui sois votre esclave, puisque je me suis rendu caution de cet enfant, et que j'en ai répondu à mon père, en disant: Si je ne le ramène, je veux bien que mon père m'impute cette faute, et qu'il ne me la pardonne jamais.

33. Et ainsi je demeurerais votre esclave, et je servirai mon seigneur en la place de l'enfant, afin qu'il retourne avec ses frères.

34. Car je ne puis pas retourner vers mon père, sans que l'enfant soit avec nous, de peur que je ne sois témoin de l'extrême affliction qui accablera notre père.

agit cum humilibus: contemni illos patitur, affligi, vexari; sed hi humiliari et patienter ea ferant, blanditor eis eosque evehet, ut tantò fiant glorirosiores quam fuere abjectiores. Ludus ergo Dei est humilitas.

In quo AUGURARI SOLET. Septuag. : In quo augurio auguratur. Perperam ergo verit R. Kinchi: Pro quo augures consulunt.

Tradit Julius Sirenius lib. 9 de Fato c. 18, *Egyptios* et Assyrios pelves (sic et scyphos, ut videatur) aquā replere, deinde certis verbis demonem advolare solitos, ac tum demonem instar sibill ex aquis edidisse responsa ad ea de quibus consulabatur. Russum, demon subinde in aquā exprimebat speciem, vel imaginem rei, vel auctoris qui quereretur, uti et iam divini nostri auctorum furti, sive incantacionibus in aquā representant et execulant.

Dico: Ergone Josephus talis hic se profitetur magum et divinum? Affirmat Calvinus, id est que cum gravi simulatione contra religionem peccasse asseverat. Sed quis hoc credit de Josepho, qui Prophetam fuit pliissimum ac sanctissimum? Respondet itaque S. August. Josephum hic loqui non serio, sed joculariter; sic enim videtur loqui v. 15. Secundū, Theodor, vult Josephum loqui interrogative, non assertive. Tertio, D. Thomas vult Josephum loqui non ex sua, sed *Egyptiorum* opinione, qui Josephum verò putabant esse augurem. Sed haec non satis faciunt huic versu et contextui.

Dico ergo: Pro augurari, hebraicē est *nachas*, quod significat praesagire et divinare sive augurio, sive naturali sagacitate, puta conjectare, rimari et indagare.

Unde Chaldæus et Aben Esra vertunt, *probare Joseph ergo hoc scypho*, cum vino plenum hospitiorum suis propinando, naturaliter divinaliter et explorabat hospitalum suorum temperiam, prudentiam et arcana cordis (in vino enim est veritas), et hic explorabat quis fratrū in Benjamīnum esset animus, ut dixi vers. 2. Simebat tamen ipse frates suos falli, ut putarent se veri et proprie esse angurem, ideoque verbo ambiguo usus est.

Sic *angurum* pro conjectatione capit Plinius lib. 7, epist. ad Corn. Tacitum, cum ait: *Auguror, nec maius* *angurum* *historias tuas immortales fore*. Sic Arist. problem. 9, sect. 35, sternutum vocat *sacrum angurum sanitatis episitus*: quia scilicet signum est caput benē valere, posse concouere et excernere superflue et noxios humores; cum enim capitū calor humorem spiritumque extraneum crudum et ventosum percinct et expelit, tunc moveri solet sternutum mentem.

VERS. 15. — QUOD NON SIT SIMILIS MEI IN AUGURANDI SCIENTIA. *Augurandi*, id est, divinandi et conjectandi; hoc enim est hebreum *nachas*, ut dixi v. 3, q. d.: Cum Pharo totaque *Egyptus* me ut augurum, id est, prophetam et divinum agnoscet et colat, quoniam vos soli in hoc forte putatis vos mea meum divinationem posse latere?

VERS. 16. — DEUS INVENTUS PECCATUM NOSTRUM. Aliqui cum S. August. intelligunt peccatum venditionis Josephi, q. d.: Quia nos Josephum in servitatem vendidimus, hinc juste nunc subdilim servitum. Hoc in corde suo sentire potuit Judas, verum exteris ipsi Josepho de hoc peccato non loquitur, sed de peccato furti scyphi; et de eo enim accusabat eos Joseph; unde de eodem Judas respondebit,

CAPUT XLV.

1. Non se poterat ultra cohibere Joseph multis tormentis: unde precepit ut egredientur cuncti foras et nullus interesset alienus agitatio mutuus.

2. Elevavitque vocem cum fletu; quād audierunt *Egypti* omnisque domus Pharaonis.

3. Et dixit fratribus suis: Ego sum Joseph: adhuc pater meus vivit? Non poterant respondere frates nimis terrore perterriti.

4. Ad quos illi clementer: Accedite, inquit, ad me. Et cum accessisset prop̄: Ego sum, sit, Joseph, frater vester, quem vendidistis in *Egyptum*.

5. Nolite pavere, neque vobis durum esse videatur quid vendidistis me in his regionibus; pro salute enim vestrā misit me Deus ante vos in *Egyptum*.

6. Biennum est enim quid copit famis esse in terra; et adhuc quinque anni restant, quibus nec arari poterit nec meti.

7. Mais Dieu m'a fait venir ici avant vous, pour vous conserver la vie, et ainsi que, par mon moyen, vous puissiez avoir des vivres pour subsister.

8. Non vestro consilio, sed Dei voluntate, hic missus sum: qui fecit me quasi patrem Pharaonis, et

illud agnosco. Videtur ergo Judas putasse et suspicatus esse quod Benjamin verò furatus esset scyphum, præsumptus cum Benjamin deprehensus tacet nec se defendet. Aut certè in re ancipi et dubia malum Judas peccatum fratri ascribere et humiliare veniam precari, itaque iram Josephi lenire quād eamdem magis concitare Benjamīnum excusando, et vel expressè vel taciti culpam in Josephum ejusque famulos retorquendo eisque fraudem, dolum et calumniam impingendo. Ex eo enim quid scyphus inventus erat in sacco Benjamīni, præsumptio furti erat de Benjamīno; ita Abulensis. Verè S. August. sent. 418: *Melior est, inquit, in malis humili confessio quād in bonis superba gloriatio*.

Quare rogatus anachoreta quam potissimum ad colum viam invenisset, respondit: *Si se homo semper accuset; testis est B. Dorotheus doctrin. 7. Ita S. Catharinae Sensensis, aliique humili et illustres sancti, ad omnia mala, quae sibi, proximis, aut reipub. evenient, dicere solent: Melculpā hoc matum accidit?*

VERS. 20. — IPSUM SOLUM HABET MATER SUA. Ipse solus ex matre superest; hebraicē, remansit solus mater suus, quod etiam de mortuā dicti potest; mortua enim iam erat Rachel mater Benjamīni.

VERS. 21. — PONAM OCULOS MEOS SUPER ILLUM.

Beneignus enim aspicit, benevolus illi ero, faveo, et

rebo illum; unde Septuag. vertunt: *Curam illius habebō*.

VERS. 30. — ANIMA. Vita patris pendet ex vita filii; si enim moriatur vel auferatur filius, morietur pater p̄e tristitia.

VERS. 32. — EGO PROPIE. Ego peculiaris tibi servus sim, qui et robore et usu rerum tibi utilior ero quam puer Benjamīni.

CHAPITRE XLV.

1. Joseph ne pouvait plus se retenir; et parce qu'il était environné de plusieurs personnes, il commanda que l'on fit sortir tout le monde, afin que nul étranger ne fut présent lorsqu'il se ferait connaître à ses frères.

2. Alors les larmes lui tombant des yeux, il éleva fortement la voix, qui fut entendue des Egyptiens, et de toute la maison de Pharaon.

3. Et il dit à ses frères: Je suis Joseph; mon père est-il encore vivant? Mais ses frères ne purent lui répondre, tant ils étaient saisis de frayeur.

4. Il leur parla donc avec douceur, et leur dit: Approchez-vous de moi. Et s'étant approchés de lui, il ajouta: Je suis Joseph, la frère, que vous avez vendu à des marchands qui m'ont amené en Egypte.

5. Ne craignez point de ce que vous m'avez vendu, pour être conduit en ce pays-ci, car Dieu l'a permis ainsi pour votre bien, et il m'a envoyé en Egypte avant vous pour votre salut.

6. Il y a déjà deux ans que la famine a commencé sur toute la terre, et il en reste encore cinq, pendant lesquels on ne pourra ni labourer *utillement la terre*, ni en recueillir les fruits nécessaires pour se nourrir.

7. Mais Dieu m'a fait venir ici avant vous, pour vous conserver la vie, et ainsi que, par mon moyen, vous puissiez avoir des vivres pour subsister.

8. Non vestro consilio, sed Dei voluntate, hic missus sum: qui fecit me quasi patrem Pharaonis, et

dominum universæ domus ejus, ac principem in omni terrâ Aegypti.

9. Festinare et ascendite ad patrem meum, et dicitis ei : Hic mandat filius tuus Joseph : Deus fecit me dominum universæ terre Aegypti; descendite ad me, ne moreris :

10. Et habitabis in terra Gessen ; crise juxta metu, et filii tui, et filii filiorum tuorum, oves tue, et armenta tua, et universa que possides.

11. Ibique te pascam (adhuc enim quinque anni residuū sunt famis), ne tu perreas, et domus tua, et omnia que possides.

12. Et oculi vestri, et oculi fratris mei Benjamin, vident quod es meum loquatur ad vos.

13. Nuntiate patri meo universam gloriam meam, et cuncta que vidistis in Aegypto : festinate et adducite eum ad me.

14. Cumque amplexatus recidisset in collum Benjamin fratris sui, flevit ; illo quoque similierte flente super collum ejus.

15. Osculatusque est Joseph omnes fratres suos, et pioravit super singulos ; post que ausi sunt loqui ad eum.

16. Auditumque est, et celebri sermone vulgatum in aula regis : Venerunt fratres Joseph ; et gavissus Pharaon atque omnis familia ejus.

17. Dixitque ad Joseph ut imperaret fratribus suis, dicens : Onerantes jumenta, ite in terram Chanaan.

18. Et tollite inde patrem vestrum et cognationem, et venite ad me : et ego dabo vobis omnibus bona Aegypti, ut comedatis medullam terra.

19. Præcipe etiam ut tollant plastrua de terra Aegypti, ad subvectionem parvolorum suorum ac conjugum ; et dico : Tollite patrem vestrum, et propritate quantocius venientes.

20. Ne dimittatis quidquam de supellectili vestra, quia omnes opes Aegypti vestre erunt.

21. Feceruntque filii Israel ut eis mandatum fuerat. Quibus dedit Joseph plastrua, secundum Pharaonis imperium, et cibaria in itinere.

22. Singulis quoque proferri jussit binas stolas : Benjamin vero dedit trecentos argenteos cum quinque stolis optimis.

23. Tantumdem pecunia et vestium mittens patri suo, addens et asinos decem, qui subvenirent ex omnibus drittis Aegypti, et totidem asinas triticum in itinere panesque portantes.

24. Dimisit ergo fratres suos, et proficiensibut, ait : Ne irascimini in via.

25. Qui ascenderent ex Aegypto venerunt in terram Chanaan ad patrem suum Jacob.

26. Et nuntiaverunt ei, dientes : Joseph filius tuus vivit, et ipse dominatur in omni terra Aegypti. Quo auditio Jacob, quasi de gravi somno evigilans, tamen non credebat eis.

27. Illi è contra referabant omnem ordinem rei. Cùmque vidisset plastrua et universa que miserat, revixit spiritus ejus,

28. Et ait : Sufficit mihi, si adhuc Joseph filius

troublé donc point de ce que vous avez fait à mon égard.

9. Mais hâtez-vous d'aller trouver mon père, et dites-lui : Voici ce que vous mande votre fils Joseph : Dieu m'a rendu comme le maître de toute l'Agypte ; venez me trouver, et ne différez point.